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 AUTO DE SUSTANCIACIÓN  
 

REFERENCIA: 8758-4189-001-2017-00675-00 

PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR   

DEMANDANTE:  BANCO AV VILLAS 

DEMANDADO: ELKIN ORTEGA MONTECINO 

 

INFORME SECRETARIAL. 

                                   Señor Juez a su despacho la presente demanda EJECUTIVA SINGULAR,  

informándole que la parte demandante presentó liquidación del crédito actualizada, el 30 de 

septiembre de 2021, dándose traslado en la forma prevista en el artículo 110 del C.G.P., pendiente 

para su aprobación. Sírvase proveer. 

Soledad, 03 de diciembre de 2021 

                                                      

JANNY GUILLOTH POLO 

Secretaria 

 

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS MÚLTIPLES DE SOLEDAD-  Soledad, tres 

(03)  de diciembre de dos mil veintiuno (2.021).- 

 

En esta instancia del proceso,  procede decidir respecto de la liquidación adicional del crédito 

allegada  por parte ejecutante ,  por haber transcurrido el término de ley y sin  haber sido objetada. 

 

Pues bien, cabe recordarle a la parte ejecutante que la liquidación del crédito  se encuentra ceñida  

a lo normado en el Artículo 446 -3  CGP: “Vencido el traslado, el Juez decidirá si aprueba o modifica 

la liquidación por auto que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la 

cuenta respectiva…”, bajo ese entendido y teniendo en cuenta las tasas de  interés establecidas por 

la superintendencia financiera, se hace perentorio aplicar dicho porcentaje a fin de determinar si la 

liquidación del crédito allegada por la parte ejecutante  se ajusta a esos parámetros establecidos. 

 

Examinada la actuación se observa que la liquidación actualizada del crédito allegada por el 

apoderado judicial de la parte demandante  NO está ajustada a los parámetros legales ya que 

incluye el capital y los intereses moratorios causados desde el mes de enero de 2017 hasta el 04 de febrero de 

2019, los cuales fueron previamente aprobados mediante auto del 22 de febrero de 2019 (folio 75), por lo tanto 

la liquidación actualizada se debií limitar a calcular los interese casuados con posterioridad al 04 de febrero de 

2019. Por tal razón y bajo ese entendido es del caso proceder a su modificación conforme a lo 

establecido en la regla 3a del Artículo 446 del C.G.P. 

 

Pagaré No. 2132588 

 

AÑO 2019 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 

Feb  $      14.407.677  111 19,7 29,55 4/02/2019 28/02/2019 25 295.657,54 

Mar  $      14.407.677  263 19,37 29,06 1/03/2019 31/03/2019 31 360.474,08 

Abr  $      14.407.677  389 19,32 28,98 1/04/2019 30/04/2019 30 347.945,40 

May  $      14.407.677  574 19,34 29,01 1/05/2019 31/05/2019 31 359.915,78 

Jun  $      14.407.677  697 19,3 28,95 1/06/2019 30/06/2019 30 347.585,21 

Jul  $      14.407.677  829 19,28 28,92 1/07/2019 31/07/2019 31 358.799,18 

Ago  $      14.407.677  1018 19,32 28,98 1/08/2019 31/08/2019 31 359.543,58 

Sep  $      14.407.677  1145 19,32 28,98 1/09/2019 30/09/2019 30 347.945,40 

Oct  $      14.407.677  1293 19,1 28,65 1/10/2019 31/10/2019 31 355.449,40 

Nov  $      14.407.677  1474 19,03 28,55 1/11/2019 30/11/2019 30 342.722,62 

Dic  $      14.407.677  1603 18,91 28,37 1/12/2019 31/12/2019 31 351.913,51 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 3.827.951,69 

AÑO 2020 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 
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Ene  $      14.407.677  1768 18,77 28,16 1/01/2020 31/01/2020 31 349.308,13 

Feb  $      14.407.677  94 19,06 28,59 1/02/2020 29/02/2020 29 331.820,81 

Mar  $      14.407.677  205 18,95 28,43 1/03/2020 31/03/2020 31 352.657,91 

Abr  $      14.407.677  351 18,69 28,04 1/04/2020 30/04/2020 30 336.599,35 

May  $      14.407.677  437 18,19 27,29 1/05/2020 31/05/2020 31 338.514,37 

Jun  $      14.407.677  505 18,12 27,18 1/06/2020 30/06/2020 30 326.333,88 

Jul  $      14.407.677  605 18,12 27,18 1/07/2020 31/07/2020 31 337.211,68 

Ago  $      14.407.677  685 18,29 27,44 1/08/2020 31/08/2020 31 340.375,37 

Sep  $      14.407.677  769 18,35 27,53 1/09/2020 30/09/2020 30 330.476,09 

Oct  $      14.407.677  869 18,09 27,14 1/10/2020 31/10/2020 31 336.653,38 

Nov  $      14.407.677  947 17,84 26,76 1/11/2020 30/11/2020 30 321.291,20 

Dic  $      14.407.677  1034 17,46 26,19 1/12/2020 31/12/2020 31 324.929,14 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 4.026.171,31 

AÑO 2021 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 

Ene  $      14.407.677  1215 17,32 25,98 1/01/2021 31/01/2021 31 322.323,75 

Feb  $      14.407.677  64 17,54 26,31 1/02/2021 28/02/2021 28 294.829,10 

Mar  $      14.407.677  161 17,41 26,12 1/03/2021 31/03/2021 31 323.998,64 

Abr  $      14.407.677  305 17,31 25,97 1/04/2021 13/04/2021 13 135.089,98 

May  $      14.407.677  407 17,22 25,83 1/05/2021 31/05/2021 31 320.462,76 

Jun  $      14.407.677  509 17,21 25,82 1/06/2021 30/06/2021 30 309.945,15 

Jul  $      14.407.677  622 17,18 25,77 1/07/2021 31/07/2021 31 319.718,36 

Ago  $      14.407.677  804 17,24 25,86 1/08/2021 31/08/2021 31 320.834,95 

Sep  $      14.407.677  931 17,19 25,79 1/09/2021 30/09/2021 30 309.584,96 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 2.656.787,65 

    

INTERESES DE MORA  $      10.510.911  

 

 

Pagaré No. 5471423007339966 4960793008846701 

 

AÑO 2019 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 

Feb  $        6.798.034  111 19,7 29,55 4/02/2019 28/02/2019 25 139.501,32 

Mar  $        6.798.034  263 19,37 29,06 1/03/2019 31/03/2019 31 170.083,98 

Abr  $        6.798.034  389 19,32 28,98 1/04/2019 30/04/2019 30 164.172,52 

May  $        6.798.034  574 19,34 29,01 1/05/2019 31/05/2019 31 169.820,55 

Jun  $        6.798.034  697 19,3 28,95 1/06/2019 30/06/2019 30 164.002,57 

Jul  $        6.798.034  829 19,28 28,92 1/07/2019 31/07/2019 31 169.293,71 

Ago  $        6.798.034  1018 19,32 28,98 1/08/2019 31/08/2019 31 169.644,94 

Sep  $        6.798.034  1145 19,32 28,98 1/09/2019 30/09/2019 30 164.172,52 

Oct  $        6.798.034  1293 19,1 28,65 1/10/2019 31/10/2019 31 167.713,16 

Nov  $        6.798.034  1474 19,03 28,55 1/11/2019 30/11/2019 30 161.708,23 

Dic  $        6.798.034  1603 18,91 28,37 1/12/2019 31/12/2019 31 166.044,81 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 1.806.158,32 

AÑO 2020 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 

Ene  $        6.798.034  1768 18,77 28,16 1/01/2020 31/01/2020 31 164.815,50 

Feb  $        6.798.034  94 19,06 28,59 1/02/2020 29/02/2020 29 156.564,39 

Mar  $        6.798.034  205 18,95 28,43 1/03/2020 31/03/2020 31 166.396,04 

Abr  $        6.798.034  351 18,69 28,04 1/04/2020 30/04/2020 30 158.819,07 

May  $        6.798.034  437 18,19 27,29 1/05/2020 31/05/2020 31 159.722,64 

Jun  $        6.798.034  505 18,12 27,18 1/06/2020 30/06/2020 30 153.975,47 

Jul  $        6.798.034  605 18,12 27,18 1/07/2020 31/07/2020 31 159.107,99 

Ago  $        6.798.034  685 18,29 27,44 1/08/2020 31/08/2020 31 160.600,72 

Sep  $        6.798.034  769 18,35 27,53 1/09/2020 30/09/2020 30 155.929,90 

Oct  $        6.798.034  869 18,09 27,14 1/10/2020 31/10/2020 31 158.844,56 
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Nov  $        6.798.034  947 17,84 26,76 1/11/2020 30/11/2020 30 151.596,16 

Dic  $        6.798.034  1034 17,46 26,19 1/12/2020 31/12/2020 31 153.312,66 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 1.899.685,11 

AÑO 2021 

  CAPITAL RES. I.B.C. % MORA INIC. - VIG. FIN. - VIG. DIAS INTERESES 

Ene  $        6.798.034  1215 17,32 25,98 1/01/2021 31/01/2021 31 152.083,35 

Feb  $        6.798.034  64 17,54 26,31 1/02/2021 28/02/2021 28 139.110,44 

Mar  $        6.798.034  161 17,41 26,12 1/03/2021 31/03/2021 31 152.873,62 

Abr  $        6.798.034  305 17,31 25,97 1/04/2021 13/04/2021 13 63.740,07 

May  $        6.798.034  407 17,22 25,83 1/05/2021 31/05/2021 31 151.205,27 

Jun  $        6.798.034  509 17,21 25,82 1/06/2021 30/06/2021 30 146.242,71 

Jul  $        6.798.034  622 17,18 25,77 1/07/2021 31/07/2021 31 150.854,04 

Ago  $        6.798.034  804 17,24 25,86 1/08/2021 31/08/2021 31 151.380,89 

Sep  $        6.798.034  931 17,19 25,79 1/09/2021 30/09/2021 30 146.072,76 

TOTAL DE INTERESES MORATORIOS = 1.253.563,13 

    

INTERESES DE MORA  $        4.959.407  

 

GRAN TOTAL:  $15.470.317 

 
En mérito de lo expuesto, el Juzgado Primero de Pequeñas Causas y Competencia Múltiple de 

Soledad, 

 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO: No aprobar la reliquidación  del  crédito presentada por la parte demandante,  en el 

presente proceso. 

 

SEGUNDO: MODIFICAR  la RELIQUIDACION  DEL CREDITO, presentada por la parte  ejecutante, 

conforme a lo expuesto en la parte motiva de este proveído. 

 

TERCERO: ADICIONAR  el valor  de  $15.470.317 a la liquidación de crédito aprobada mediante auto 

del 22 de febrero de 2019, para un total adeudado de $ 45.039.530| 

 

J.G.P. 

 

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS 

MULTIPLES DE SOLEDAD 

Hoy_____06 diciembre 2021______ se 

Notifico por Estado No. _152_ la anterior providencia. 

 
JANNY GUILLOTH POLO 

Secretaria 

 
 


